
COPIA Proposta GC - 52 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore 19:05, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione

data numero

03/09/2024 121

Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI SEREGNO ALLA MISURA
"NIDI GRATIS PLUS" DI REGIONE LOMBARDIA - A.E.
2024/2025

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATIELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIOGIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 52 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO CHE:

 i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge n. 328/2000 e 13 della Legge Regionale RL n.

3/2008, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a

livello locale, concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di

attuazione della misura regionale “Nidi Gratis”;

 la suddetta misura “Nidi Gratis” ha visto l’intervento di Regione Lombardia per l’azzeramento

della quota della retta pagata dalla famiglia per la frequenza del nido comunale, ad

integrazione delle agevolazioni tariffarie su base ISEE già previste e applicate alle famiglie in

base a regolamenti comunali;

 con deliberazione Giunta Comunale n. 81 del 11/07/2023, il Comune di Seregno ha aderito per

l’anno educativo 2023/2024 alla misura “Nidi Gratis” per l’abbattimento della retta a € 0,00

per le famiglie frequentanti l’Asilo Nido Comunale “Aquilone” in possesso dei requisiti prescritti

dalla DGR n. XII/405 del 05/06/2023;

VISTA la DGR n. XII/2744 del 15/07/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE MISURA NIDI GRATIS plus

2024/2025” con la quale Regione Lombardia ha approvato la suddetta misura per l’anno educativo

2024/2025, indicando - nell’Allegato A - contenuti, modalità e requisiti sia per i Comuni che per le

famiglie destinatarie dei benefici;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, disabilità e Pari

Opportunità n. 11185 del 22/07/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE AVVISO PER L’ADESIONE DEI

COMUNI ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2024/2025, DGR n. XII/2744 del 15/07/2024” e relativi

Allegati, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’adesione dei Comuni alla misura Nidi

Gratis Plus 2024/2025 e la relativa modulistica necessaria per l’attuazione dell’Avviso;

EVIDENZIATO che la Misura “Nidi Gratis” è parte del più ampio programma d’azione “Reddito di

Autonomia” che ha l’obiettivo di ridurre la vulnerabilità economica e sociale della persona e della

famiglia a rischio di scivolamento nella condizione di povertà e che, in particolare, Nidi Gratis, ha

l’obiettivo di favorire:

Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI SEREGNO ALLA MISURA "NIDI GRATIS PLUS" DI
REGIONE LOMBARDIA - A.E. 2024/2025



COPIA Proposta GC - 52 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

 la possibilità per i genitori ed in particolare per le madri di inserirsi, reinserirsi o permanere nel

mondo del lavoro dopo la gravidanza, assicurando la frequenza del bimbo all’asilo nido, in

ottica di conciliazione tra tempo dedicato alla cura/tempo di lavoro;

 l’accesso dei nuclei familiari alla rete dei servizi socioeducativi a ciclo diurno e promuoverne la

qualità dei servizi;

DATO ATTO che per aderire alla misura “Nidi Gratis Plus 2024/2025” il Comune di Seregno deve

manifestare formalmente il proprio interesse ad inserire il proprio Asilo Nido, denominato “Aquilone”,

sito a Seregno in Via Marzabotto n. 13, nel “catalogo delle strutture ammesse per il periodo

SETTEMBRE 2024-LUGLIO 2025”, al fine di permettere l’accesso alle famiglie ai “Buoni Servizio” per la

frequenza dell’Asilo Nido, con modalità indiretta di erogazione al gestore in nome e per conto del

beneficiario;

RILEVATO che il Comune di Seregno possiede tutte le condizioni previste dalla DGR n. XII/2744

del 15/07/2024 per poter aderire alla misura “Nidi Gratis”, ossia:

 compartecipazione alla spesa per i servizi per la prima infanzia;

 agevolazioni tariffarie, differenziate in base all’ISEE, a favore delle famiglie, per la frequenza

dei bambini all’Asilo Nido;

 titolarità del servizio in forma singola;

 non avere applicato per l’annualità 2024/2025 aumenti di tariffe rispetto all’annualità

2023/2024 ad eccezione di aumenti contenuti entro il 7%;

VISTO:

 il Regolamento Comunale dell’Asilo Nido, approvato dal Consiglio Comunale in data 17.04.2012

con atto n. 29 e le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 94 del 12.05.2015 e n. 268 del

15.12.2015;

 il Regolamento ISEE, approvato con Deliberazione n. 36 del 4/7/2017 “Approvazione del

Regolamento per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni sociali erogate dai Comuni dell’ambito

territoriale di Seregno”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 28/11/2023, “Servizi pubblici a domanda

individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi

di gestione per l’anno 2024”;

EVIDENZIATO che per il nuovo anno educativo, la Misura Nidi Gratis Plus 2024/2025 coprirà la

quota di retta mensile eccedente il valore del “Bonus Asilo Nido” erogato dall’Inps, alle famiglie in

possesso dei seguenti requisiti:

 figli di età compresa 0-3 anni iscritti a nidi e micronidi pubblici e/o o posti acquistati in
convenzione dall’ente locale (comune in forma singola o associata) presso privati autorizzati,
relativi a strutture ammesse alla Misura;

 indicatore della situazione economica equivalente – sulla base della normativa ISEE in corso di
validità (D.P.C.M. 05 dicembre 2013, n. 159) – fino a 25.000,00 euro;



COPIA Proposta GC - 52 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

 retta mensile superiore all’importo rimborsabile da INPS, pari a 272,72 euro, oppure a euro
327,27 nei casi previsti dalla misura nazionale (nuclei familiari con nuovi nati a decorrere dal 1°
gennaio 2024, e presenza di almeno un figlio di età inferiore ai dieci anni).

DATO ATTO che l’avviso per la partecipazione da parte delle famiglie verrà pubblicato a novembre

2024 a seguito dell’individuazione dei Comuni ammessi alla Misura;

CONSIDERATO che il Comune di Seregno intende aderire alla misura “Nidi
Gratis Plus 2024/2025” come definita dagli atti di indirizzo e dalle determinazioni conseguenti della
Regione Lombardia, in quanto ritiene la misura coerente con le proprie funzioni istituzionali;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 (sezione operativa e
strategica) e il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

TENUTO CONTO che il DUP approvato prevede, all’interno della missione 12, programma 01,
l’obiettivo operativo “GARANTIRE E PROMUOVERE L'ESPERIENZA EDUCATIVA DELL'ASILO NIDO
COMUNALE AQUILONE”;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del Regolamento Comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aderire formalmente come Comune di Seregno, ente gestore dell’Asilo Nido “Aquilone” - sito a

Seregno in Via Marzabotto n. 13, alla misura “Nidi Gratis Plus 2024/2025” di Regione

Lombardia, e chiedere di inserire il proprio Nido nel “catalogo delle strutture ammesse per il

periodo settembre 2024 – luglio 2025” al fine di permettere l’accesso alle famiglie ai “Buoni

Servizio” per la frequenza dell’Asilo Nido, a copertura della retta eccedente il rimborso previsto a

livello nazionale con il “Bonus Asilo Nido” erogato dall’Inps;

3. di dare atto che il Comune di Seregno possiede tutti i requisiti richiesti dalla DGR n. XII/2744 del

15/07/2024, ossia:

 compartecipazione alla spesa per i servizi per la prima infanzia;

 agevolazioni tariffarie, differenziate in base all’ISEE, a favore delle famiglie, per la frequenza

dei bambini all’Asilo Nido;

 titolarità del servizio in forma singola;

 non avere applicato per l’annualità 2024/2025 aumenti di tariffe rispetto all’annualità

2023/2024 ad eccezione di aumenti contenuti entro il 7%;

4. di impegnarsi a non aumentare le rette a carico delle famiglie per l’a.e. 2024/2025, fatta

eccezione delle fattispecie previste dalla suddetta DGR n. XII/2744 del 15/07/2024;



COPIA Proposta GC - 52 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

5. di dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi alla Persona o suo delegato, di procedere alla

adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto;

6. di dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi alla Persona o suo delegato di presentare idonee

rendicontazioni, nei tempi e modi richiesti;

7. di individuare nella figura del Sindaco pro-tempore il responsabile del trattamento dei dati ai

sensi del Regolamento UE 679/2016;

8. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile al fine di adempiere celermente agli adempimenti conseguenti.



COPIA Proposta GC - 52 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SCUOLA

Responsabile del procedimento: Loredana De Mitri

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI SEREGNO ALLA MISURA "NIDI GRATIS PLUS" DI REGIONE
LOMBARDIA - A.E. 2024/2025

Lì, 27/08/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

Lì, 27/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 03/09/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 52 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

_________________________________________________________________________________________

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 03/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


